1  The  tresdecim  of  the  transcript  must  be  an  error. 

[12]  To  all  seeing  or  hearing  this  writing  Martin  son  of  Mary 
of  Wigford  of  the  city  of  Lincoln  sends  greeting.  Let  the  whole 
body  of  you  know  that  I  have  granted,  given,  and  by  my  present 
charter  confirmed,  and  from  me  and  from  all  mine  quitclaimed 
in  pure  and  perpetual  alms  to  God  and  blessed  Mary  and  the 
convent  of  Ormsby  a  yearly  rent  of  three  shillings  of  silver  and  two 
hens  and  one  cock  which  the  same  convent  used  to  render  yearly 
from  that  land  which  Nicholas  Pasce  at  one  time  held  in  Eastgate  of 
the  city  of  Lincoln  which  was  formerly  Godwin  the  rich  my  grand- 

father's. And  I  the  said  Martin  and  my  heirs  will  warrant,  acquit, 
and  defend  the  said  yearly  rent  to  the  said  convent  against  the  lord 
king  and  against  all  men  from  all  services,  matters,  and  demands 
which  can  arise  for  ever.  [Early  Henry  ///.] 

[13]  Let  present  and  future  know  that  I,  Mary  daughter  of 
Godwin  the  rich  of  Lincoln  in  my  free  widowhood  have  granted  and 
confirmed  to  Hugh  the  vicar  of  Fulstow  and  his  heirs  or  assigns 
every  gift,  confirmation,  and  warranty,  as  the  charter,  formerly 
made,  of  my  father  Godwin  best  and  most  fully  bears  witness. 

In  witness  whereof  I  have  set  my  seal  to  this  writing.  \_John.~] 
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[14]  Cuntis  Christi  fidelibus  Johannes  filius  Alani  films  Rain- 
gohti  de  Stikeforda  f.  salutem  Nouerit  uniuersitas  vestra  me  diuine 
pietatis  intuitu  dedisse  concessisse  et  present!  carta  mea  confirmasse 
deo  et  beate  Marie  et  sanctimonialibus  de  Ormesby  ad  vela  et  pepla 
emenda  apud  Sanctum  Botulphum  in  liberam  puram  et  perpetuam 
elemosinam  illud  toftum  cum  crofto  et  cum  edificiis  et  arboribus  in 
tofto  inuentis  et  libertatibus  predicto  tofto  pertinentibus  quod 
Willelmus  filius  Roysie  aliquando  tenuit  in  villa  de  Bolingbroch  et 
iacet  inter  toftum  Alani  filii  Yngemund  et  toftum  Johannis  Bable 
cuius  tofti  capud  australe  abuttal:  super  toftum  Alani  Molle  salua  via 
iacente  in  transuerso  tofti  que  dicitur  Royselane  sicut  solebat  et 
esse  debet  et  caput  aquilonale  abuttat  super  vetus  casteler  [sic]  '. 
Habendum  et  tenendum  predictum  toftum  et  croftum  cum  edificiis 
arboribus  et  libero  introitu  et  exitu  et  ceteris  omnibus  pertinentiis 
dictis  sanctimonialibus  et  eorum  fratribus  clericis  et  laicis  adeo 
libera  et  quieta  ad  includendum  et  fossandum  et  ad  omnem  inde 
voluntatem  faciendam  sicut  aliqua  elemosina  a  viris  religiosis 
liberius  habetur  aut  possidetur  .  Et  ego  predictus  Johannes  et 
heredes  mei  warantizabimus  et  defendemus  dictum  tenementum 
cum  pertinentiis  dictis  sanctimonialibus  et  earum  fratribus  erga 
dominum  regem  et  dominos  feudi  et  contra  omnes  homines  de 
omnibus  seruiciis  rebus  et  demandis  que  sunt  vel  esse  poterint  in 
eternum  sicut  puram  et  specialem  elemosinam  nostram  Hiis  testibus 
domino  Galfrido  de  Beningwrk  domino  Henrico  de  Tohingtona 
Johanne  filio  eius  Ricardo  persona  eiusdem  ville  .  Roberto  de 
BolingfowA  Alano  Sequeystre  Johanne  de  Hagham  Gilberto 
filio  Cristian^  et  multis  aliis. 

[15]  Cuntis  Christi  fidelibus  presentibus  et  futuris  Gilbertus 
de  Beningwrk  '.  salutem  Nouerit  uniuersitas  vestra  me  dedisse  et 
concessisse  et  hac  mea  presenti  carta  confirmasse  deo  et  beate 
Marie  et  conuentui  de  Ormesby  toftum  et  salinam  que  fuerunt 
Willelmi  Tranelum  in  territorio  de  Freskeneia  et  Henricum  Flain 
cum  tota  sequela  sua  et  terram  quam  idem  Henricus  tenuit  de  me 
et  terram  quam  Henricus  molendinarius  tenuit  de  me  et  terram 
quam  Ricardus  filius  Segge  tenuit  de  me  et  totam  sequelam  ipsius 
Ricardi  et  molendinum  meum  de  vento  cum  situ  predicti  molendini 
et  cum  omnibus  pertinenciis  et  totam  terram  quam  habui  ex  utraque 
parte  predicti  molendini  tam  in  sablone  quam  in  alta  terra  et 
Willelmum  filium  Sigge  cum  tota  sequela  sua  et  cum  tota  terra 
quam  de  me  habuit  et  Hugonum  Flain  cum  tota  sequela  sua  et  cum 
tota  terra  sua  et  cum  salinis  quas  de  me  tenuit  et  Robertum  de 
Schiremare  cum  tota  sequela  sua  quam  de  me  tenuit  [sic]  excepta 
terra  quam  tenuit  in  Louegareshaga  et  Robertum  Flain  cum  tota 
terra  sua  et  salina  quas  [sic]  de  me  tenuit  et  Henricum  Wyker  cum 
tota  sequela  sua  et  cum  tota  terra  sua  et  salinis  quas  de  me  tenuit 
Has  omnes  terras  predictas  cum  pertinenciis  suis  et  predictos 
homines  cum  catallis  et  sequelis  suis  in  territorio  de  Fresken<rza 
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[14]  To  all  the  faithful  of  Christ,  John  son  of  Alan  son  of 
Raingot  of  Stickford  sends  greeting.  Be  it  known  to  the  whole  body 
of  you  that  at  the  impulse  of  divine  piety  I  have  given,  granted,  and 
by  my  present  charter  confirmed  in  free,  pure,  and  perpetual  alms 
to  God  and  blessed  Mary  and  the  nuns  of  Ormsby  to  buy  veils 
and  cloaks  at  Boston  that  toft  with  a  croft,  and  with  the  buildings 
and  trees  found  in  the  toft,  and  with  the  liberties  belonging  to  the 
aforesaid  toft  which  William  son  of  Rohais  at  one  time  held  in 
the  village  of  Bolingbroke ;  and  it  lies  between  the  toft  of 
Alan  son  of  Yngemund  and  the  toft  of  John  Bable  and 
the  south  head  of  that  toft  abuts  on  the  toft  of  Alan 
Molle  except  for  the  way  lying  across  the  toft  which  is 
called  Royselane  as  it  used  and  ought  to  be,  and  the  north 
head  abuts  on  the  old  castelry.  To  have  and  to  hold  the  aforesaid 
toft  and  croft  with  buildings,  trees,  and  free  entry  and  exit,  and  all 
other  appurtenances  to  the  said  nuns  and  their  brethren,  clerk  and 
lay,  as  free  and  quit  to  enclose  and  ditch  about  and  do  all  their  will 
therewith  as  any  alms  is  most  freely  had  or  possessed  by  any 
religious  men.  And  I  the  aforesaid  John  and  my  heirs  will  warrant 
and  defend  the  said  tenement  with  appurtenances  to  the  said  nuns 
and  their  brethren  against  the  lord  king  and  the  lords  of  the  fee 
and  against  all  men  from  all  services,  matters,  and  demands  which 
are  or  may  be  for  ever,  as  our  pure  and  special  alms.